
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Pasaules finanšu krīze, kas mūs skāra pirms 10 gadiem, ir parādījusi, ka gadījumā, ja daudzas bankas nokļūst grūtībās, 
tās var apdraudēt visu finanšu sistēmu un ekonomiku. Viens no Komisijas galvenajiem mērķiem kopš finanšu krīzes ir 
banku nostiprināšana: tā ir ierosinājusi vairāk nekā 50 priekšlikumus nolūkā palielināt finanšu sektora noturību un palīdzēt 
aizsargāt ekonomiku.

Junkera vadītā Komisija kopš tās darbības sākuma ir strādājusi, lai panāktu, ka turpmāk ES banku nozare, kurā stabilas 
bankas veic savu neaizstājamo funkciju – finansē ekonomiku un atbalsta izaugsmi, darbotos uz vēl stabilākiem pamatiem. 
Kamēr Eiropas Savienība un tās ekonomika redzami atgūstas, ES ir jāturpina izmantot pašreizējo impulsu, lai stiprinātu savu 
ekonomisko un monetāro savienību (EMS). Saistībā ar Komisijas 2017. gada 6. decembra ceļvedi Eiropas ekonomiskās un 
monetārās savienības padziļināšanai un saskaņā ar Vadītāju programmu viena no tūlītējām prioritātēm ir pabeigt banku 
savienības izveidi un ieviest visus pamata elementus kapitāla tirgu savienības izveidei. Tas arī nozīmē, ka ir jānodrošina, 
ka nodokļu maksātāju līdzekļi netiek izmantoti grūtībās nonākušu banku glābšanai, kā arī ka ES iedzīvotāju nauda atrodas 
drošībā. Gan Eiropas Parlaments, gan Padome ir apstiprinājuši banku savienības nozīmi un savu apņemšanos pabeigt tās 
izveidi.

Kopš 2014. gada Eiropas Centrālās bankas tiešā pārraudzībā esošās bankas ir palielinājušas savu kapitālu par 
234 miljardiem eiro un ir kļuvušas arī daudz noturīgākas pret likviditātes satricinājumiem, to likvīdie aktīvi ir 
pieauguši par 813 miljardiem eiro.

“Arī turpmāk prioritāte būs pabeigt mūsu banku nozares problēmu novēršanu un palielināt 
privātos ieguldījumus. Esmu ar ciešu pārliecību atbalstījis stingrāku kontroli pār bankām, 
izmantojot vienoto uzraudzības mehānismu, vienoto noregulējuma mehānismu un vienoto 
banku noregulējuma fondu, ko pakāpeniski palielinātu. Manis vadītā Komisija aktīvi un modri 
nodrošinās, ka pilnībā īstenojam jaunos uzraudzības un noregulējuma noteikumus, tādējādi 
nostiprinot Eiropas banku noturību, lai tās atkal spētu izsniegt aizdevumus reālajai ekonomikai.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers,  
Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai, 2014. gada 15. jūlijs

Banku savienība:
mūsu finanšu sistēmas turpmāka 
nostiprināšana

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Ieņēmumus nenesoši aizdevumi no 
visiem aizdevumiem atsevišķās 

valstīs (%)

2017. gada 
3. cet.

2018. gada 
3. cet. % izmaiņas

Kipra 32,1 21,8 -32,02%

Spānija 4,7 4,0 -15,09%

Grieķija 46,7 43,5 -6,7%

Īrija 11,2 7,8 -30,21%

Itālija 12,1 9,5 -21,54%

Portugāle 14,6 11,3 -22,42%

Slovēnija 10,8 6,9 -35,92%

Avots: Eiropas Centrālā banka. Avots: Eiropas Centrālā banka

Desmit gadus pēc finanšu krīzes Eiropas bankas ir spēcīgākas, drošākas un aizsargātākas.

ES SASNIEGUMI ATLIKUŠO RISKU NOVĒRŠANĀ

Junkera vadītā Komisija strādā pie atlikušo risku novēršanas, piemēram, turpina samazināt ieņēmumus nenesošus 
aizdevumus ES banku bilancēs.

BANKU SAVIENĪBA

VIENOTAIS NOREGULĒJUMA MEHĀNISMS
VIENOTAIS NOREGULĒJUMA FONDS 

(ATBALSTS — tiek īstenots)

VIENOTAIS 
UZRAUDZĪBAS 
MEHĀNISMS

EIROPAS NOGULDĪJUMU
APDROŠINĀŠANAS 

SISTĒMA
(ierosināta)

VIENOTS NOTEIKUMU KOPUMS ATTIECAS UZ BANKĀM VISĀS ES DALĪBVALSTĪS
Visas ES dalībvalstis ir pilnībā transponējušas Banku atveseļošanas un noregulējuma direktīvu un Noguldījumu garantiju 

sistēmu direktīvu valsts tiesību aktos

ATVĒRTA VISĀM 
DALĪBVALSTĪM

STABILĀKAS BANKAS: LĪDZ ŠIM PANĀKTAIS

Mēs esam izveidojuši jaunu tiesisko regulējumu un institucionālo sistēmu, lai efektīvi novērstu atlikušo neaizsargātību 
banku savienībā. Šie pasākumi ir ievērojami uzlabojuši banku kapitāla un likviditātes pozīcijas, nodrošinājuši banku 
veselības labāku uzraudzību un efektīvāku procesu darbam ar grūtībās nonākušām bankām.

ES kopējie bruto ieņēmumus nenesošie aizdevumi un 
avansi, % no kopējiem bruto aizdevumiem un avansiem, 
ceturkšņa beigu vērtības

6

5

4

3
12/2014 9/2015 6/2016 3/2017 12/2017 9/2018

EIROPAS BANKAS

... ir labāk 
kapitalizētas, to 
kapitāls tuvojas 

20 % no 
vidējā kopējā 
ES banku 
kapitāla rādītāja 
(2018. g. 2. cet.)

tām ir augstākas 
likviditātes 

rezerves...

kopš 2014. gada likvīdo 
aktīvu krājumu apjoms 

eirozonas bankās 
ir palielinājies par 

812 miljardiem eiro

un tādēļ tās ir labāk sagatavotas reālās 
ekonomikas finansēšanai un ekonomisku 

satricinājumu pārvarēšanai

Banku kopējais kapitāla rādītājs (%)

Junkera Komisija sāk darbu

ES28

Avots: Eiropas Komisija

22

20

18

16

14

12

10
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



CEĻVEDIS BANKU SAVIENĪBAS IZVEIDES PABEIGŠANAI – REZULTĀTI

PASĀKUMS APRAKSTS
Eiropas Parlaments Eiropas Savienības 

Padome

Vienotais uzraudzības 
mehānisms (VUM)

VUM uzrauga visas banku savienības bankas. Ieviests 
kopš 2014. gada novembra. Pieņemts Pieņemts

Vienotais noregulējuma 
mehānisms (VNM)

VNM banku savienībā var pārstrukturēt bankas, kas ir 
nonākušas vai, iespējams, nonāks grūtībās. Ieviests kopš 
2016. gada janvāra.

Pieņemts Pieņemts

Vienotais noregulējuma fonds 
(VNF)

VNF, ko veido banku iemaksas, var atbalstīt bankas 
netraucētu noregulējumu. Pieņemts Pieņemts

Eiropas noguldījumu 
apdrošināšanas sistēma 
(ENAS)

Komisijas ENAS priekšlikums stiprinātu banku noguldītāju 
aizsardzību visā banku savienībā. Abi likumdevēji līdz 
šim nav spējuši vienoties par šo priekšlikumu. Komisija 
ierosināja turpmākus pasākumus 2017. gada oktobrī.

Vienošanās 
nav 

panākta

Vienošanās 
nav 

panākta

2016. gada novembrī 
iesniegtie pasākumi banku 
nozarē

Komisija ierosināja pastiprināt banku nozares vienoto 
noteikumu kopumu ar turpmākiem riska mazināšanas 
pasākumiem. Politiska vienošanās starp Eiropas 
Parlamentu un Eiropas Savienības Padomi tika panākta 
2018. gada 4. decembrī.

Vienošanās 
ir panākta

Vienošanās 
ir panākta

Tiesību akta priekšlikums par 
uzņēmumu maksātnespēju un 
pārstrukturēšanu

Komisija 2016. gada novembrī iesniedza tiesību akta 
priekšlikumu par preventīvu pārstrukturēšanu un otro 
iespēju. 

Vienošanās 
ir panākta

Vienošanās 
ir panākta

Atbalsta mehānisms banku 
savienībai

Dalībvalstis 2013. gadā vienojās par vienotā 
noregulējuma fonda atbalsta mehānisma izveidi. Komisija 
2017. gada 6. decembrī ierosināja saskaņoto vienotā 
noregulējuma fonda atbalsta mehānismu iekļaut Eiropas 
Stabilizācijas mehānismā.

Vienošanās 
ir panākta

Vienošanās 
ir panākta

Prudenciālie pasākumi, kuru 
mērķis ir turpināt ieņēmumus 
nenesošu aizdevumu 
problēmas risināšanu

Padome 2017. gada jūlijā vienojās par rīcības plānu 
par ieņēmumus nenesošu aizdevumu turpmāku 
samazināšanu. Abi likumdevēji panāca politisku 
vienošanos 2018. gada decembrī. 

Vienošanās 
ir panākta

Vienošanās 
ir panākta

Ieņēmumus nenesošu 
aizdevumu sekundārais tirgus

Komisija ierosināja pasākumu kopumu, kuru mērķis 
ir risināt ieņēmumus nenesošu aizdevumu problēmu 
ES banku nozarē. Minētais pasākumu kopums 
2018. gada martā tika papildināts ar rīcības plānu par 
ieņēmumus nenesošu aizdevumu samazināšanu.

Vienošanās 
nav 

panākta

Vienošanās 
ir daļēji 
panākta



Print ISBN 978-92-76-06955-3 doi:10.2775/027987 NA-01-19-398-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-06930-0 doi:10.2775/02070 NA-01-19-398-LV-N


